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1. HYRJE 

  

1.1. Përfituesi /Autoriteti Kontraktues 

 

Përfituesi:    Bashkia Durrës 

Autoriteti Kontraktues:  Bashkia Durrës  

 

1.2. Historiku 

 

Qe prej vitit 2009 Bashkia Durrës ka ne përdorim sistemin e menaxhimit financiar Oracle 

E-Business Suite 11i për administrimin e aktivitetit financiar te Bashkisë Durrës. 

Veprimtaria financiare e Bashkisë Durrës është rregulluar  ne përputhje me parimet e ligjit 

"Për kontabilitetin" dhe rregullores financiare te Bashkisë Durrës dhe Vendimeve te 

Këshillit Bashkiak dhe është një bashkërendim  i kontabilitetit financiar (kontabilitetit te 

përgjithshëm) me kontabilitetin e administrimit (kontabilitetin analitik). 

 

1.3. Situata Aktuale në Sektor 

 

Sistemi i menaxhimit financiar Oracle E-Business Suite 11i përmban modulet si me poshtë: 

 

 Modulin e Librit te madh (General Ledger) 

 

Tek moduli i Librit te madh behet menaxhimi i ditarëve te cilët krijohen nga transferimi 

i transaksioneve ditore qe kryhen ne modulet përkatëse ne Librin e Madh. Sistemi te 

ofron mundësi ne regjistrimin e ditarëve manualisht ne Librin e Madh, flete kontabël. 

Sistemi ofron mundësinë qe përdoruesit te raportojnë ne mënyrë te detajuar ose te 

përmbledhur mbi aktivitetin dhe performancën e Bashkisë. Ne këtë modul behet 

menaxhimi dhe ndjekja e plote e planit buxhetor te Institucionit. 

 

Ne modulin e Librit te Madh, ne funksionet e Buxhetit behet menaxhimi dhe ndjekja e 

plote e planit buxhetit te Bashkisë se Durrësit. 

BASHDR do te zhvilloje kontrollin buxhetor për te materializuar ne sistem planifikimin 

e shpenzimeve dhe te ardhurave te saj. Mirëmbajtja e buxhetit behet nëpërmjet 

ngarkimit fillestar te skeletit te buxhetit dhe furnizimit te vazhdueshëm te tij me fonde 

nëpërmjet ditarëve te buxhetit. Sistemi ruan historikun e buxhetit të regjistruar ne fillim 

të vitit dhe rishikimeve, transferimeve qe mund te kenë ndodhur gjatë vitit. 

 

 Modulit e te Arkëtueshmeve (Receivables) 

 

Ne modulin e ‘Te Arkëtueshmeve’ behet menaxhimi dhe hetimi i tepricës se subjekteve 

(gjendjes se llogarisë). Ne këtë modul behet regjistrimi i faturave te te ardhurave, 

arkëtimi i te ardhurave lidhur me fature si dhe arkëtimi i te ardhurave pa fature. 

Funksionalitetet ne modulin e ‘Te Arkëtueshmeve’ ndihmojnë ne kontrollin e aftësisë 

paguese te klientit/subjekteve.   



 

 Modulin e te Pagueshmeve (Payables) 

 

Ne modulin e ‘Te Pagueshmeve’ behet menaxhimi i furnitorëve dhe hetimi i tepricës 

(gjendjes se llogarisë) se furnitorit. Ne këtë modul behet regjistrimi i te gjitha faturave 

te shpenzimeve, ku përfshihen shpenzime operative, për materiale, për blerje aktivesh, 

si dhe pagesa detyrimesh për Furnitorin. 

 

 Modulin e menaxhimit te parasë (Cash Management) 

 

Ne këtë modul behet menaxhimi i transaksioneve qe kryhen me bankën dhe arkën. 

 

 Modulin e menaxhimit te Aseteve Fikse (Assets) 

 

Sistemi mundëson menaxhimin e aktiveve te blera me fature dhe atyre te cilët janë ne 

përdorim nga Bashkia. Menaxhimi i aktiveve ne sistemi është i organizuar ne kategori 

aktivesh dhe libra aktivesh.  

 

 Modulin e menaxhimit te Taksave dhe Tarifave Vendore 

Ne këtë modul behet regjistrimi, menaxhimi dhe gjenerimi i taksave dhe tarifave lokale 

te bizneseve dhe popullatës për Bashkinë. Ky modul menaxhon te plote procesin e 

regjistrimit te klientëve deri ne gjenerimin e faturës se taksës dhe mbledhjes se te 

ardhurave për to. 

 

 Modulin e Burimeve Njerëzore dhe Pagave 

 

Tek moduli i Burime Njerëzore dhe Pagat behet menaxhimi i strukturës organizative te 

institucionit, menaxhimi i kartelave te punonjësve, regjistrimi i emërimeve punonjësve. 

Gjithashtu përcaktohen elementet e pagës se punonjësve te bashkisë (te përhershëm dhe 

personal ) qe shërbejnë si baze për gjenerimin e pagave te punonjësve te institucionit 

me baze mujore.  

 

1.3.1. Analiza e Proceseve të Punës 

 

Qëllimi i sistemit 

 

Qëllimi kryesor i sistemit financiar Oracle E-Business Suite 11i është administrimi, integriteti 

dhe mbrojtja e informacionit financiar, përdorimi dhe ndarja e këtij informacioni me te gjithë 

aktoret e Institucionit. Gjithashtu sistemi mundëson: 

 

a. Administrim të qendërzuar te veprimeve financiare 

b. Menaxhim te sigurte te dhënash, ne nivel horizontal dhe vertikal. Duke filluar me 

kufizim ne nivel përgjegjësish, duke vazhduar me kufizim ne nivel funksioni brenda 

përgjegjësisë, dhe kufizim deri ne nivel rreshti/rekordi apo kolone/fushe brenda një 

forme.  

c. Aksesimin dhe raportimin e informacionit në kohë reale, për te gjitha nivelet e 

Institucionit, nga specialisti deri ne nivelin me te larte drejtues. 

d. Automatizim i veprimeve kontabël për veprimet financiare me klientët/furnitorët, 



mbledhja e taksave te popullatës/bizneseve. 

e. Rakordim manual dhe automatik te pasqyrave bankare dhe automatizim i veprimeve 

kontabël. 

f. Automatizimi i procesit të menaxhimit të aseteve. 

g. Gjenerim në kohe reale te raporteve si Evidenca e Te ardhurave, Bilanci Verifikues, 

Bilanci Kontabël. 

h. Monitorim dhe auditim të gjithë veprimeve të përdoruesve 

Te përgjithshme 

 

Sistemi i Menaxhimit Financiar FMS për Bashkinë e Durrësit është produkti i gatshëm i Oracle 

E-Business Suite 11i. Proceset e punës te sistemit te menaxhimit financiar FMS te Bashkisë se 

Durrësit përmbledhin dhe përmbajnë çdo aktivitetet qe lidhet me te ardhurat dhe shpenzimet e 

Bashkisë. 

 

Ne sistem Oracle E-Business Suite 11i është konfiguruar 1 (një) organizatë qe i përket Bashkisë 

se Durrësit, e cila funksionon si një Qendër Kosto (Cost Center) dhe ka klasifikimin si njësi 

operuese dhe organizate asetesh. 

 

Burimi kryesor i te ardhurave për BASHDR te cilat menaxhohen ne sistemin e Menaxhimit 

Financiar FMS janë : 

1) Nga taksat e popullatës/biznesit: 

Taksat vendore 

Tarifat vendore 

Tarifa te tjera 

 

2) Nga Buxheti 

Financime me destinacion te posaçëm, mbulim deficite dhe pagesa te caktuara 

Financime ne formën e subvencioneve 

Te tjera grande te brendshme 

 

3) Aktivitetet te tjera  

Te ardhura te tjera 

 

Shpenzimet e Bashkisë Durrës menaxhohen ne sistemin e Menaxhimit Financiar FMS si me 

poshte: 

 

 Shpenzimet e pagës 

 Shpenzimet administrative 

 Shpenzimet e qerase 

 Shpenzime gjyqësore 

 

Sistemi financiar mbështetet ne një strukture te segmentuar te llogarisë ekonomike. Kjo 

strukture është baza e shpërndarjes se shpenzimeve dhe te ardhurave te Bashkisë Durrës, si dhe 

baza e raportimit financiar 

  



 

Struktura e llogarive 

Struktura e llogarive është ajo e krijuar nga ministria e Financave për institucionet publike dhe 

përmban segmentet e mëposhtëm:  

 

Nr. Emri Kolona Kualifikuesi Flexfildit  Vlera Paracaktuar 

1 Entiteti kryesor SEGMENT1 Segmenti Balancues 000 

2 Ministritë e linjës SEGMENT2  00 

3 Qendra Kostoje SEGMENT3 Qendër Kosto 0000000 

4 Kapitulli SEGMENT4   00 

5 Funksioni SEGMENT5  00000 

6 Llogaria Ekonomike SEGMENT6 Llogaria Ekonomike  

7 Nënllogaria Ekonomike SEGMENT7  00000 

8 Titulli SEGMENT8  0000 

9 Projekti SEGMENT9  0000 

10 Budget Release Type SEGMENT10  00 

11 Hapësira 1 SEGMENT11  0 

12 Hapësira 2 SEGMENT12  0 

 

Modulet 

 

Për këtë institucion janë konfiguruar modulet e Oracle E-Business Suite Financials 11i si me 

poshtë: 

 

a) LIBRI I MADH  

 

Tek moduli i Librit te madh behet menaxhimi i ditarëve te cilët krijohen nga transferimi i 

transaksioneve ditore qe kryhen ne modulet e tjera. Ku burimi i ditarit është moduli nga i 

cili janë transferuar këto transaksione. Ne sistem behet regjistrimi i ditarëve manualisht ne 

Librin e Madh, flete kontabël, te cilët kryesisht konsistojnë ne ditarë sistemimi si dhe ne 

ditarë përsëritës ku ka mundësi për te krijuar skelet ditari, te cilët gjenerohen automatikisht 

sa here te jete e nevojshme. 

Ne këtë modul behet menaxhimi dhe ndjekja e plote e plani buxhetit te Bashkisë se Durrësit. 

Sistemi siguron raporte te gatshme te para-ndërtuara dhe mundësinë për krijimin e 

raporteve nga vete përdoruesit e tij nëpërmjet funksionit FSG (Financial Statement 

Generator). 

 Viti fiskal ka një kalendar kontabël te përbëre nga 12 periudha mujore dhe dy 

periudha rregulluese 

 Monedha funksionale qe institucioni përdorë ne zbatim te plote te kontabilitetit 

Shqiptare është Lek (ALL). 

 Ne sistem krijohen ditarë me skelet te gatshëm, p.sh. qe përdoren për kontabilizimin 

e pagave 

 Ne sistem janë modeluar raporte te ndryshme, me kolona dhe rreshta te 

personalizuara sipas kërkesave te BASHDR, për Evidencën e Te ardhurave te 

përmbledhur dhe te detajuar 

 

Ne modulin e Librit te Madh, ne funksionet e Buxhetit behet menaxhimi dhe ndjekja e 

plote e planit buxhetit te Bashkisë se Durrësit. 



BASHDR do te zhvilloje kontrollin buxhetor për te materializuar ne sistem planifikimin 

e shpenzimeve dhe te ardhurave te saj. Mirëmbajtja e buxhetit behet nëpërmjet 

ngarkimit fillestar te skeletit te buxhetit dhe furnizimit te vazhdueshëm te tij me fonde 

nëpërmjet ditarëve te buxhetit. Sistemi ruan historikun e buxhetit të regjistruar ne fillim 

të vitit dhe rishikimeve, transferimeve qe mund te kenë ndodhur gjatë vitit. 

 

 

b) TE PAGUESHMET  

 

Ne modulin e te Pagueshmeve behet menaxhimi i furnitorëve dhe hetimi i tepricës se 

furnitorit, regjistrimi i shpenzimeve operacionale, regjistrimi i shpenzimeve për blerje 

materialesh/kapitale si dhe pagesa e detyrimeve. 

 Llogaria qe përdoret për furnitorin është paracaktuar 4011100 – Furnitorë te vitit ne 

vazhdim 

 Llogaria qe përdoret për regjistrimin e parapagimit është paracaktuar 4091100 – 

Furnitorë parapagime te vitit ne vazhdim 

 

Bashkia e Durrësit i njeh shpenzimet si te tilla ne momentin qe ato ndodhin dhe kryen 

pagese te mëvonshme ndaj furnitorit qe ofron shërbimin ose mallin. Këto shpenzime 

ndodhin ne monedhën vendase dhe jo ne monedhe te huaj, prandaj dhe nuk ka humbje apo 

fitime nga kursi i këmbimit për pagesat e mëvonshme. 

Tipet e shpenzimeve ne Bashkinë e Durrësit: 

 Paga, shpërblime dhe shpenzime te tjera 

 Kontribute shoqërore e shëndetësore 

 Ndihma ekonomike 

 Ndihma invalidët 

 Transferta te tjera 

 Shpenzime kapitale 

 Shpenzime operative   

 

Shpenzimet operative janë te natyrës: 

 Material zyre te përgjithshme 

 Material dhe shërbime special 

 Shërbime nga te tretet 

 Shpenzime transporti 

 Shpenzime udhëtimi 

 Shpenzime për mirëmbajtje te zakonshme 

 Shpenzime për detyrime për kompensime legale 

 

Detyrimet janë afatshkurtra dhe janë ne formën e  detyrimeve ndaj: 



1. Furnitorëve 

2. Personelit 

3. Shtetit për tatim taksa për tu derdhur 

4. Sigurime shoqërore dhe shëndetësore 

5. Kreditore për mjete ne ruajtje 

 

Procesi i regjistrimit te shpenzimit: 

1. Shpenzimet  për material regjistrohen me marrjen e faturës se blerjes. 

2. Shpenzimet për shërbime/aktive regjistrohen me marrjen e faturës se blerjes. 

3. Ne rastin e pagesës se mëvonshme, regjistrohet detyrimi ndaj furnitorit. Me pas ky 

detyrim paguhet nga arka ose llogaria bankare. 

 

 

c) TE ARKETUSHMET  

 

Ne modulin e te Arkëtueshmeve behet menaxhimi dhe hetimi i tepricës se klientëve, 

regjistrimi i faturave ku behet njohja e te ardhurës, arkëtimi i te ardhurave lidhur me fature 

si dhe arkëtimi i te ardhurave pa fature. Moduli siguron mundësinë e identifikimit te te 

ardhurave sipas llojit te faturës (taksave). 

 

Moduli i te Arkëtueshmeve mbulon te gjithë pjesën e Llogarive te Arkëtueshme (Subjektet 

e Tatim Taksave) dhe gjithashtu pjesën e te gjithë aktiviteteve arkëtuese qe gjenerojnë te 

Ardhura. 

Llogarite e Arkëtueshme funksionojnë sipas parimit me baze te Kesh-it, qe do te thotë se 

Te Ardhurat njihen vetëm ne momentin e Arkëtimit. Ne këtë modul behet regjistrimi i 

subjekteve si klient, regjistrimi i te dhënave kryesore si p.sh., Adresa, NID/NIPT etj. 

Veprime me te ardhurat ne sistemin Oracle – Procesi “Arkëtimi i Detyrimeve/ 

Drejtave Jo Tatimore” 

 Gjenerimi i Faturës se Detyrimit te Subjektit gjenerohet ne mënyrë automatike nga 

Moduli i Taksave. 

 Raste te ndryshme te arkëtimeve te subjekteve tatimore kryhen si me poshtë: 

o Shuma e Detyrimit është e barabarte me Shumen e Arkëtuar. 

o Shuma e Detyrimit është me e vogël se Shuma e Arkëtuar. 

o Shuma e Detyrimit është me e madhe se Shuma e Arkëtuar. 

 

d) MENAXHIMI I ARKES DHE BANKES  

 

Moduli i administrimit te parëse siguron menaxhimin e bankave, te cilat menaxhohen ne 

modul dhe ne total me llogari sintetike ne planin kontabël. Ne planin kontabël përcaktohen 

llogarite kryesore për bankat ne monedha te ndryshme dhe përdoret një segment ne 

strukturën kontabël te llogarisë vetëm për emërtimet e bankave, ky segment është 

Nënllogari/Emri i Bankës (Sub account).  



Ne sistem behet rakordimi i rreshtave te pasqyrave bankare me dokumente ekzistues te 

sistemit, pagesa ose arkëtime për te verifikuar aktivitetin monetar te Bashkisë. 

Rakordimi mund te behet manual ose automatik. Për te bere te mundur rakordimin 

automatik te pasqyrave bankare ne sistem konfigurohen kode transaksionesh bankare, ku 

çdo kod është i lidhur me një aktivitet arkëtimi. Këto kode konfigurohen për çdo llogari 

bankare, dhe për secilin kod specifikohet nëse do përdoret si pagese ose arkëtim. 

 

e) AKTIVET  

 

Ne këtë modul behet menaxhimi i aktiveve te reja te blera me fature dhe atyre te cilët janë 

ne përdorim nga institucioni. Menaxhimi i aktiveve ne sistem është i organizuar ne kategori 

aktivesh dhe libra aktivesh.  

Ne sistem janë çelur 14 libra aktivesh qe i përkasi Bashkisë se Durrësit dhe aparatit. Për 

cdo Libër aktivesh janë konfiguruar kategoritë dhe normat e amortizimit përkatëse. 

Gjithashtu janë implementuar rregulla për te kufizuar te drejtat e aksesimit te librit te 

aktiveve.  

 

Libri i aktivit Pershkrimi 

LIBER AQ BDR LIBER AKTIVE QENDRUESHME BDR 

AKTIVE APARATI AKTIVE APARATI BASHKIAK 

AKTIVE_01110 AKTIVE_01110_APARATI I BASHKIS 

AKTIVE_04530 AKTIVE_04530 APARATI I BASHKIS 

AKTIVE_04980 AKTIVE_04980 APARATI BASHKISE 

AKTIVE_06180 AKTIVE_06180 APARATI BASHKISE 

AKTIVE_06260 AKTIVE_06260 

AKTIVE_08140 AKTIVE_08140 

AKTIVE_08250 AKTIVE_08250 APARATI I BASHKIS 

AKTIVE_09120 AKTIVE_09120 APARATI BASHKISE 

AKTIVE_09230 AKTIVE_09230 APARATI BASHKISE 

AKTIVE_09240 AKTIVE_09240 APARTI BASHKISE 

AKTIVE_10140 AKTIVE_10140 APARATI BASHKISE 

LIBER AKTIVE LIBER AKTIVE TE INSTITUCIONIT 

 

 

Aktivet qe i përkasin kategorisë ‘Pajisje  informatike’, te cilat karakterizohen nga lëvizje te 

shpeshta identifikohen me ane te numrit serial te prodhuesit.  Gjithashtu, mjetet e transportit 

identifikohen me ane te numrit te shasi-se. 

  

Klasat kryesore te aktiveve te përdorura: 

 

Aktive te trupëzuara 

1. Toka, troje dhe terrene 

2. Ndërtime dhe konstruksione 

3. Instalime teknike, makineri, pajisje, vegla pune 

4. Mjete transporti 

5. Inventar ekonomik - te ndare ne 3 nënklasa: orendi zyre dhe pajisje informatike 

 

Aktive te patrupëzuara 



1. Studime dhe kërkime  

Metodat e amortizimit 

 

 Aktivet amortizohen me: Metodë Lineare dhe me Metodën e Vlerës se Mbetur. 

Amortizimi llogaritet ne mënyrë automatike nga sistemi çdo muaj, por duke pasur 

parasysh qe aktivet nuk amortizohen qe ne muajin e pare qe futen ne shërbim (blihen) 

dhe as ne muajin kur nxirren nga përdorimi. 

 

Inventarizimi fizik 

 

Procesi i inventarizimit fizik kryhet për te kontrolluar nëse aktivet qe bashkia ka listuar 

ne librin e saj te aktiveve përputhen me ato qe janë aktualisht ne inventarin e Bashkisë. 

Inventarizimi fizik kryhet një here ne vit, kryesisht ne mbylljen e vitit financiar dhe 

kryhet nga një komision i miratuar dhe autorizuar nga Kryetari i Bashkisë. 

Komisioni kontrollon aktivet nëse janë ne vendndodhjen e tyre, ne sasinë e duhur dhe 

sipas përshkrimit te tyre. Me pas behet kontrolli i aktiveve fizike me ato te regjistruara 

ne sistem. 

 

 

Aksesimi i sistemit  

 

Sistemi aksesohet online duke përdorur një browser interneti. Aplikimi nuk instalohet ne 

kompjuter, por nëpërmjet konfigurimeve te nevojshme është i mundur te aksesohet nëpërmjet 

një IP dhe një URL ne serverin ne te cilin është i instaluar Oracle E-Business Suite 11i. 

 

Përdoruesi hyn ne sistem ne mënyrë te kontrolluar. Elementet qe lejojnë një përdorues te hyje 

ne sistem janë: Emër përdoruesi/Fjalëkalimi.  

Ne sistem janë konfiguruar përdorues te ndryshëm ku secilit prej tyre u është dhënë e drejta 

për të hyrë në funksionet financiare përkatëse dhe për të kryer proceset e kontabilitetit 

 

Përgjegjësitë përcaktojnë mjediset e punës se një përdoruesi, pra modulet ne te cilat ai është i 

lejuar te punoje. Përdoruesi ka te paktën një përgjegjësi. Çdo përgjegjësi është e përberë nga 

funksione. Çdo përgjegjësi i është caktuar organizatës përkatëse, pra sigurimi i te dhënave është 

ne nivel organizate. 

 

 

Funksionet përcaktojnë format qe përdoruesi akseson dhe veprimet qe ai kryen. Përdoruesi ka 

funksione te caktuara, ne çdo përgjegjësi.  

Sistemi ofron menaxhim te sigurte te te dhënave, ne nivel horizontal dhe vertikal. Duke filluar 

me kufizim ne nivel përgjegjësish, duke vazhduar me kufizim ne nivel funksioni brenda 

përgjegjësisë, dhe kufizim deri ne nivel rreshti/rekordi apo kolone/fushe brenda një forme. 

Këto kufizime menaxhohen nga administratori i sistemit dhe janë ne çdo moment te mundshme 

për tu ndryshuar 

 

Ne sistem janë konfiguruar meny te personalizuara për çdo modul, këto meny përmbajnë vetëm 

nen menytë dhe funksionet te cilat do te përdoren nga përdoruesit e Bashkisë se Durrësit.  



f) Moduli i menaxhimit te Taksave dhe Tarifave Vendore 

 

Qëllimi i modulit te administrimit të taksave dhe tarifave vendore është regjistrimi i te gjithë 

subjekteve që paguajnë taksa dhe tarifa vendore pranë Bashkisë se Durrësit, përcaktimi i 

detyrimeve për çdo subjekt të regjistruar, regjistrimi i pagesave të bëra prej tyre si dhe gjenerimi 

i të dhënave me karakter statistikor dhe financiar mbi ecurinë e të ardhurave vendore në vite 

sipas taksave dhe tarifave, subjekteve etj. 

 

Mbasi kryhet regjistrimi i të dhënave për subjektet (individë, kryefamiljare, persona fizike, 

persona juridike, institucione buxhetore) qe duhet te paguajnë detyrime, fillon përcaktimi dhe 

llogaritja automatike e detyrimit që duhet të paguajë subjekti sipas llojit të taksave, tarifave si 

dhe penalitete te mundshme. 

 

Subjektet e Taksave vendore janë te llojeve: 

 Person Fizik  

 Individë 

 Kryefamiljare 

 Persona juridike 

 Institucione buxhetore 

Subjekti klasifikohet ne (për Personat Fizike dhe Juridike): 

 Biznes i madh 

 Biznes i vogël 

Statuset e Bizneseve te Regjistruar janë: 

1. Aktiv - është i regjistruar, kryen aktivitetin e tij dhe është subjekt detyrimesh 

2. Pasiv - aktiviteti është i pezulluar për me shume se 6 Muaj, nuk është me subjekt i 

detyrimeve te T&T 

3. Joaktiv - subjekti është i Çregjistruar dhe nuk është me subjekt i detyrimeve te T&T  

4. Pezulluar - mbi Hapësirat Kohore ku ky Biznes është subjekt Detyrimesh 

*Kategoria e Popullatës është: 

1. I verbër 

2. Invalid 

3. Veteran 

4. Pensionist 

5. Paraplegjik 

6. Tetraplegjik 

7. Me Ndihme Ekonomike 

 

 

 

 

 



Taksat dhe tarifat e konfiguruar ne modulin e menaxhimit te Taksave dhe Tarifave Vendore 

janë te listuara si me poshtë: 

 

Nr. Kodi i Taksës Përshkrimi i taksës 

1.  TVPP Taksa mbi pasurinë e Paluajtshme - Subjektet 

2.  TFH Taksa e Fjetjes ne Hotel 

3.  TNI Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture nga Ndërtimet e Reja 

4.  TZHP Tarifa për zënien e hapësirës publike 

5.  TTAB Taksa e Tabelës (Tabele orientuese) 

6.  TPT Taksa e Përkohshme e Tregut 

7.  TPTAV Taksa e Përkohshme e Tavolinave 

8.  TPREK Taksa e Përkohshme e Reklamës 

9.  TGJ Tarifa e Gjelbërimit - Subjektet 

10.  TBV Taksa e Biznesit te Vogël 

11.  PTLM Tarifa e Pastrimit - Subjektet 

12.  TPLPRIV Tarifa e Plazheve Private 

13.  TPLSHF Tarifa për Leje Shfrytëzimi 

14.  TPPA Tarifa për Parkimin e Automjeteve 

15.  TNRIC Tarifa e Ndriçimit - Subjektet 

16.  TBVK1 Taksa e Biznesit te Vogël Kësti I 

17.  TBVK2 Taksa e Biznesit te Vogël Kësti II 

18.  TBVK3 Taksa e Biznesit te Vogël Kësti III 

19.  TBVK4 Taksa e Biznesit te Vogël Kësti IV 

20.  TNP Tarifa e Ndriçimit - Popullata 

21.  TPP Tarifa e Pastrimit - Popullata 

22.  TGJP Tarifa e Gjelbërimit - Popullata 

23.  TPPP Taksa e Pasurisë se Paluajtshme - Popullata 

24.  GJOBE Gjobe për Vonese Pagese - Subjektet 

25.  TREGJ Tarife Regjistrimi - Subjektet 

26.  TBVK5 Taksa e Biznesit te Vogël Kësti V 

27.  KKFBV Kompensim për Kasën Fiskale B.V 

28.  KTKFBV Kompensim për TVSH e Kasës Fiskale B.V 

29.  TTRUB Takse mbi Truallin - Biznes 

30.  TH Takse Hoteli 

31.  TTTRUP Takse mbi Truallin Popullate 

32.  TFH45 Taksa e Fjetjes ne Hotel 4-5 yje 

33.  TFHBFM Taksa e Fjetjes ne Hotel (Bujtine, Fjetinë, Motel etj.) 

34.  TBABTH Taksa e Tabelës (E thjeshte) 

35.  TTABREK Takse Tabele Reklamimi 

36.  TTBUJQPOP Takse për Token Bujqësore Popullate 

37.  GJSHADMBV Gjobe për Shkelje Administrative - Biznesi Vogël 

38.  GJSHADMBM Gjobe për Shkelje Administrative - Biznesi Madh 

39.  GJPOLBASHK Gjobe e Policisë Bashkiake 

40.  KGJPOLBASHK Kamatëvonesë e Gjobës se Policisë Bashkiake 

41.  
TPPP2018 

Taksa e Pasurisë se Paluajtshme Popullata - Ligji 

Nr.106/2017 

 

 

 



g) Moduli software i menaxhimit te protokoll arkives 

Moduli software i menaxhimit te protokoll arkives eshte i bazuar ne teknologjine WEB dhe eshte 

produkt i gatshem Oracle Webcenter Contet i konfiguruar qe  te lejoje perdorimin e sistemit nga 

kompjuterat klient te perdoruesve panvaresisht nga sistemi operativ dhe pa qene e nevoshme per te 

instaluar module software ne kompjuterat e punonjesve pra duhet te jete produkt web i 

qenderzuar. 

Moduli software i menaxhimit te protokoll arkives eshte i implementuar per  trajtimin e ketyre  

praktika shkresore: 

 Qarkullim te shkresave hyrese ne institucion 

 Qarkullim te shkresave dalese nga institucioni 

 Qarkullim te shkresave midis drejtorive te institucionit 

 Qarkullim i urdheresave te brendshme te institucionit 

 

METADATA TE DOKUMENTAVE 

Ne modulin software te menaxhimit te protokoll arkives ruhet informacion: 

 Nje fushe ne te cilin ruhet titulli i dokumentit  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  tipi i shkreses  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  nen-tipi i shkreses  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  dosja virtuale e dokumentit 

 Nje fushe ne te cilin ruhet  skedari qe do te ngarkohet ne sistemit arkives dixhitale  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  niveli i sigurise se dokumentit  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  derguesi i dokuementit 

 Nje fushe ne te cilin ruhet  marresi i dokumentit  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  autori i dokumentit 

 Nje fushe ne te cilin ruhet  numri i protokollit  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  data e hyrjse se dokumentit ne institucion (data e 

protokollimit) 

 Nje fushe ne te cilin ruhet  Lenda e shkreses  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  institucioni marres/dergues  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  personeli te cileve shkresa do te duhet t’i shkoje per dijeni  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  nese duhet protokolluar ose jo . 

 Nje fushe ne te cilin ruhet  fakti eshte shkresa eshte refuzuar ose eshte aprovuar nga 

titullari .  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  Numri i urdherit nese shkresa eshte nje urdher i 

brendshem i institucionit.  

 Nje fushe ne te cilin ruhet  data e urdherit nese shkresa eshte nje urdher i brendshem 

i institucionit.  



AKTORET E SISTEMIT 

Aktoret e sistemit te protokollit dhe arkives dixhitale nga pikpamja e regjistrimit dhe 

qarkullimit te praktikave shkresore  perfshijne sa me poshte  

• Specialistja e Protokollit 

• Sekretarja e Titullarit 

• Zevendes Titullari 

• Titullari 

• Drejtoret e Departamenteve 

 Drejtoret e Drejtorive  

 Pergjegjesit e Sektoreve  

• Specialistet e Departamentit 

 

2. OBJEKTIVAT, QELLIMI DHE REZULTATET E PRITURA 

 

2.1. Objektivi i Përgjithshëm 

Objekti i përgjithshëm i këtij projekti është permiresimi(upgrade) i sistemit financiar Oracle E-

Business Suite 11i.  

 

2.2. Qëllimi 

Qëllimi i këtij projekti perfshin: Upgrade i sistemit financiar Oracle E-Business Suite 11i ne 

version te perditesuar Oracle E-Business Suite R12, portimin ne infrastrukturen e re  si dhe 

mirembajtja. 

 

2.3. Rezultatet që Duhet të Arrihen nga Kontraktori 

 Permiresim i sistemit financiar Oracle E-Business Suite 11i ne version te perditesuar 

Oracle E-Business Suite R12, ne gjuhen Shqipe dhe Angleze 

 Kalimi i sistemit te menaxhmit financiar te permiresuar ne infrastrukturën e re hardware 

 Migrim i te dhenave historike te sistemit te menaxhmit financiar 

 Kalimi i sistemit te menaxhimit te protokoll arkives ne infrastrukturën e re hardware 

 Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve 

 Modul software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake 

 Moduli software per regjistrimin e vendodhjes dhe siperfaqes se pasurise se qytetareve 

dhe bizneseve  

 Trajnim i përdoruesve (trajno trajnuesit) për sistemet e përmirësuar 

 Mirëmbajtja për 1(nje) vit 



3. SUPOZIMET DHE RISQET 

3.1. Supozimet e Projektit 

● Stafi i autoriteti kontraktor, operatorit ekonomik dhe përfituesit të jenë të pavarur në 

punën e tyre dhe të gjindshëm në çdo rast. 

● Stafi i autoriteti kontraktor, perfituesit dhe operatorit ekonomik duhet të jenë 

komunikues dhe bashkëpunues me njëri-tjetrin. 

● Stafi i autoriteti kontraktor, perfituesit dhe operatorit ekonomik të jetë i aftë të gjejë 

konsensusin në rastet kur kërkohet. 

● Stafi i autoritetit kontraktor / perfituesi do të vërë në dispozicon të personelit të 

operatorit ekonomik të gjithë dokumentat, rregulloret, procedurat e nevojshme. 

● Informacioni i shkëmbyer midis stafit të palëve mbetet konfidencial mes palëve  

 

3.2. Rrisqet 

 

 Vonesë në zbatimin e projektit si pasojë e mos koordinimit të punës mes stafit të 

perfshire. 

 Eksperienca e stafit te operatorit ekonomik fitues në projekte te tilla. 

 Dokumentimi jo i mirë i sistemit. 

 Mos respektimi i afateve kohore nga operatori ekonomik fitues. 

 

4. QËLLIMI I PUNËS 

 

4.1. Të Përgjithshme 

 Ligj Nr. 139/2015 per veteqeverisjen vendore  

 Ligj Nr. 68/2017 Per financat e veteqevirsjes vendore  

 Ligji Nr. 10 325, date 23.09.2010, "Për Bazat e te Dhënave Shtetërore”. 

 

4.1.1. Përshkrimi i detyrës 

 

FAZA I: Faza përgatitore: analizimi i te dhenave historike te sistemve informatike 

Kjo fazë fillon menjëherë pas nënshkrimit të kontratës dhe në të do të bëhet: 

 Analizë e plotë e të gjitha e dhenave historike te sistemit te menaxhimit financiar; 

Operatorit Ekonomik fitues do te jepet qasje për analizimin e te dhenave historike.  



 Hartimi dhe dorezimi i dokumentit teknik te migrimit te te dhenave, me procedurat e 

detajuara për realizimin e suksesshme te migrimit te te dhenave historike te sistemeve 

informatike FMS. 

 Analizë e plotë e të gjitha e te gjitha procese te punes per modulet software 

o Modulit software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve 

o Modulit software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise 

bashkiake 

o Modulit software per regjistrimin e vendodhjes dhe siperfaqes se pasurise se 

qytetareve dhe bizneseve  

 Hartimi dhe dorezimi i dokumentit teknik per modulet software  

o Modulit software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve 

o Modulit software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise 

bashkiake 

o Modulit software per regjistrimin e vendodhjes dhe siperfaqes se pasurise se 

qytetareve dhe bizneseve  

 

FAZA II: Permiresimet  

 Permiresim i sistemit te menaxhimit financiar 

 Migrimi i te dhenave historike 

 Rritja e capaciteteve harwdare 

 Kalimi i sistemeve informatike me siperpermenduar ne infrastrukturen e re hardware 

 Modul software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve 

 Modul software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake 

 Modul software per regjistrimin e vendodhjes dhe siperfaqes se pasurise se qytetareve 

dhe bizneseve  

 

FAZA III: Testimi dhe trajnimi 

Testimet do të kryhen sipas planeve të parapërcaktuar dhe për cdo sistem te permiresuar ne 

teresi.  Testimet do të bëhen dhe për të verifikuar të gjitha funksionalitetet e sistemeve, të cilat 

duhet të përmbushin kërkesat e përfituesit sipas specifikimeve teknike te paraqitura ne këtë 

dokument. Trajnimi(sipas metodës Trajno Trajnuesit); duhet te jete ne dy nivele: trajnim për 

userat (perdorimi i regjistrit elektronik) dhe trajnim teknike (konfigurimet, instalimet, 

implementimet e HW, SW për stafin e TI).  

 

 

 

 

 



FAZA IV: Marrja në dorëzim 

Pasi të gjithë sistemet e permiresuar të jenë testuar, do te merren ne dorezim 

 

Kompania duhet te dorezoje për cdo rol te sistemeve Manualet e perdorimit, Manuale teknike 

për funksionalitetet, Manuale për procese ne nivel Teknik. 

 

 

FAZA V: Mirëmbajtje 

Mirëmbajtje e sistemit për një periudhë 1 (nje) vjeçare. 

 

4.1.2 Hapësira gjeografike që do të mbulohet 

 

Bashkia Durrës. 

 

4.1.3 Grupet e synuara 

- Stafi i Bashkisë Durrës 

 

4.1.4 Siguria e sistemit 

Siguria mbeshtetet mbi atributet Besueshmëri, Integritet dhe Disponueshmëri. Siguria e 

hardware dhe software duhet të jetë e bazuar në VKM 945 datë 02.11.2012, neni 18. 

Disponueshmëria do të jetë D2 - disponueshmëria - 99% (ndërprerja totale e lejueshme në një 

javë ~ 2 orë); vonesa e lejueshme e kohës së reagimit të kërkuar në pikun e ngarkesës - minuta 

(1÷10); 

Integriteti do të jetë I2 - integriteti, ekzistenca e ndryshimeve apo dëmtimeve është e 

zbulueshme; verifikimi periodik i saktësisë, kërkohet integriteti dhe përditësimi i 

informacionit; 

Niveli i konfidencialitetit do të jetë K1 - informacion për përdorim të brendshëm: aksesi i 

informacionit lejohet me kusht që personi, i cili kërkon të përdorë të dhënat ka një interes 

legjitim për to; 

 

Klasa e sigurisë do të jetë M-D2I2K1 

 

Duhet te ofrohen minimalisht 

● Mekanizmi i Autentifikimit - duhet të sigurojë një mekanizëm për sigurinë që 

përfshin autentifikimin dhe autorizimin. 



● Identitetet dhe të drejtat - duhet të ofrojë një regjistër qendror për të gjitha rolet, 

përdoruesit dhe të drejtat e tyre. 

● Mekanizmi i autorizimit - duhet të sigurojë një mekanizëm autorizimi në bazë të 

përdoruesit dhe roleve, duhet të lejojë apo refuzojë aksesin në funksionalitetet e 

ndryshme të sistemit, bazuar në anëtarësimin e përdoruesve për cdo rol. 

● Mekanizmi i auditimit - duhet të ruajë gjurmët e përdoruesve të regjistruar të cilët 

modifikojnë të dhënat në bazën e të dhënave, duhet të sigurojë gjurmimin për të 

gjithë veprimet që kanë lidhje me krijimin, miratimin, refuzimin, dhe pezullimin e 

regjistrimit. 

 

4.2. Detyrat specifike 

Kontraktori ka si detyrë për realizimin e projektit sa më poshtë shënohet: 

 Permiresim i sistemit financiar Oracle E-Business Suite 11i ne version te perditesuar 

Oracle E-Business Suite R12, ne gjuhen Shqipe dhe Angleze 

 Kalimi i sistemit te menaxhmit financiar te permiresuar ne infrastrukturën e re hardware 

 Migrim i te dhenave historike te sistemit te menaxhmit financiar 

 Kalimi i sistemit te menaxhimit te protokoll arkives ne infrastrukturën e re hardware 

 Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve 

 Modul software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake 

 Moduli software per regjistrimin e vendodhjes dhe siperfaqes se pasurise se qytetareve 

dhe bizneseve  

 Trajnim i përdoruesve (trajno trajnuesit) për sistemet e përmirësuar 

 Mirëmbajtja për 1(nje) vit 

 

5. LOGJISTIKA DHE KOHA 

5.1. Vendndodhja 

Vendndodhja e bazes operative te sistemeve do te jete Datacenteri i Bashkise Durres 

 

5.2. Data e Fillimit dhe Periudha e Implementimit të Detyrave 

Si datë fillimi e projektit do të merret “Data e nënshkrimit të kontratës” dhe periudha e 

implementimit do të jetë 6 (gjashte) muaj nisur nga kjo datë dhe 12(dymbedhjete) muaj 

mirembajtje. 

 



6. RAPORTIMI 

 

6.1. Kërkesat e Raportimit 

Kontraktuesi do të paraqesë raportet e mëposhtme në shqip, në origjinal dhe 2(dy) kopje: 

• Raporti Fillestar prej maksimumi 12 faqesh duhet të prodhohet brenda 1 (një) muaji nga fillimi 

i implementimit. Në raport Kontraktuesi duhet të përshkruaj p.sh. gjetjet fillestare, progresi në 

mbledhjen e të dhënave, çdo vështirësi të pritura ose të hasura përveç programit të punës apo 

udhëtimeve të stafit. Kontraktuesi duhet të vazhdojë me punën e tij / saj derisa Autoriteti 

Kontraktues të dërgojë komente mbi raportin fillestar 

• Drafti i raportit përfundimtar i perbere prej maksimumi 20 (njëzet) faqesh (teksti kryesor, duke 

përjashtuar anekset) Ky raport duhet të dorëzohet jo më vonë se një muaj para përfundimit të 

periudhës së implementimit të detyrave. 

• Raporti final me të njejtat specifika si drafti i raportit përfundimtar, inkorporimin e komenteve 

të pranuara nga palët në draft raport. Afati i fundit për dërgimin e raportit përfundimtar është 5 

(pesë) ditë pas marrjes së komenteve në draft raportin përfundimtar. Raporti duhet të përmbajë 

një përshkrim mjaftueshëm të detajuar të opsioneve të ndryshme.  Analizat e detajuara që i 

mbështesin rekomandimet do të prezantohen në anekset në raportin kryesor. Raporti 

përfundimtar duhet të sigurohet së bashku me faturën përkatëse. 

 

6.2. Dorëzimi dhe Miratimi i Raporteve 

 

Raporti i përmendur më sipër duhet t’i dorëzohet Menaxherit të Projektit të identifikuar në 

kontratë. Menaxheri i Projektit është përgjegjës për aprovimin e raporteve. 

  



7. KOMUNIKIMI ME SISTEME TË TJERA 

Sistemet e permiresuara duhet të jetë në gjendje të ekspozojë të dhëna në përputhje me 

standardet e përdorura në Platformën Qeveritare të Ndërveprimit (Government Gateway) 

nëpërmjet ESB-se (Enterprise Service Bus) si dhe të mund të presë të dhëna të sistemeve të 

tjera elektronike kur ato mundësohen nëpërmjet Platformës Qeveritare të Ndërveprimit. 

Sistemi i menaxhimit financiar duhet të ndërveprojnë me platformën unike qeveritare të 

ndërveprimit pranë AKSHI-t, për të siguruar komunikim me sisteme te tjera, dhe konkretisht 

me:  

Sistemin e Regjistrit Kombëtar të Gjëndjes Civile 

o Fusha hyrëse  

▪  NID 

o Fushat dalëse:                   

▪   NID 

▪   Emri 

▪   Mbiemri 

▪   Gjinia 

▪   Vendlindja 

▪   Datalindja 

▪ Rrethi 

▪ Qarku 

 

Sistemin e Qendrës Kombëtare të Biznesit 

o Fusha hyrese  

▪   NUIS 

o Fushat dalese:                   

▪   NUIS  

▪   Emri i subjektit 

▪   Aktiviteti 

▪   Data regjistrimit 

▪   Status i Subjektit 

▪ Adresa e Subjektit 

 

 



Me regjistrin e adresave te OSHEE per qytetaret dhe subjektet e bashkise Durres 

o Fusha hyrëse  

▪  NID i qytetarit ose NIPT i subjektit 

o Fushat dalëse:                   

▪   Adresa e qytetarit ose subjektit 

▪   Koordinatat gjeografike te vendodhjes gjeohapsinore objektit 

Ndërveprimi nepermjet platformes unike qeveritare te nderveprimit do të lejoje shkëmbimin e 

mesazheve elektronike ndërmjet Government Gateway dhe sistemeve të brëndshme backend. 

Infrastruktura mbeshtetese qe sherben për te shkembyer informacion me Platformen Qeveritare 

te Nderveprimit është DIS (Department Integration Server).  

Web Service-t qe ekspozojne te dhenat nga sistemi informatik objekt i permiresimit,  perdorin 

serverat e nderveprimit (Interoperability Servers) Oracle Weblogic Server. 

Operatori ekonomik duhet te akomodoje ne arkitekture e re e hardware te gjitha web servicet 

ekzistuese dhe librarite  ekzistuese te integrimit drejt Goverment Gateway qe ekspozojne te 

dhena për sherbimet elektronike ne portalin e-albania si me poshtë vijon.  

 

Nr Endpoint Code Endpoint URL Description 

1 EO-01 http://<IP>:7001/WS_TT_Durres/eServiceTaksatPort 
Endpoint per sherbimin e te 

dhenave te taksave vendore 

 

N

r 

Pershkri

mi 

Emri i transaksionit Service. ID Integration Library Solution 

1 

Taksat 

dhe tarifat 

vendore - 

Bashkia 

Durrës 

BASHDR_AUTHENTICATE_AGENC

Y_TRA 

SVC_71_I

ND 

BASHDR_TT_DIS_Integratio

ns.dll 

BASHDR_AUTHENTICATE_USER_T

RA 

BASHDR_GETBUSINESSINVOICESB

YCUS 

BASHDR_GETINVOICESBYCUSTOM

ERID 

BASHDR_PAYINVOICE 

 

 

8. Garancia 

Pajisjet fizike do te kenë një garanci prej 3 vitesh. 

 

 



9. MIRËMBAJTJA 

Marrëveshja e shërbimit të mirëmbajtjes se sistemit do të jetë 12 (dymbedhjete) muaj 

 

Shërbimet e Mirëmbajtjes 

Kompania duhet të ofroje shërbime të mirëmbajtjes sipas niveleve të shërbimit dhe metodikës 

të përshkruar më poshtë. 

 

(a) Shërbime të mirëmbajtjes parandaluese. Operatori ekonomik duhet të ndërmarrë, në 

mënyrë periodike një herë në javë, Shërbime të Mirëmbajtjes Parandaluese për sistemin 

software dhe hardware. Shërbimet Parandaluese, janë shërbime pro aktive të cilat do të 

mundësojnë dedektimin në kohë të problematikave, dhe do mundësojnë ndërmarrjen në 

kohë të hapave rekuperuese, për të mos patur ndërprerje të shërbimit. Të gjitha shërbimet 

e mirëmbajtjes parandaluese do të kryhen pranë autoritetit kontraktor ose përfituesit. 

 

(b) Shërbime Riparimi në vendndodhje (mjediset e autoritetit kontraktor/perfituesit) 

Operatori ekonomik duhet të jetë e disponueshme gjatë intervalit kohor, nga e Hëna në të 

Premte, 8x5, për të ofruar Shërbime të Riparimit në përgjigje të “ Alarmeve Madhore” të 

raportuara nga personeli i autorizuar ("Emergency On-Call Hours"). Për këtë qëllim, me 

termin Alarm Madhor do të kuptohet parashtrimi i kërkesës për Shërbime Riparimi  të 

ndërmarra në rast të keqfunksionimit të softwareve të mbuluara, që i pengon ato të operojnë 

në përputhje me Specifikimet dhe shkaktojnë ndërprerje të menjëhershme e të 

konsiderueshme të sistemit dhe që, nuk mund  të shmangeshin me anë të ndërhyrjeve  dhe 

riparimeve minore. Problemet që nuk i përkasin “Alarmeve Madhore”, duhet të adresohen 

nën Shërbime të Mirëmbajtjes Parandaluese. 

 

(i) Njoftimi dhe Njohja e Alarmeve Madhore. Autoriteti kontraktor do të njoftojë operatorin 

ekonomik me telefon, postë elektronike ose duke sinjalizuar nëpërmjet ndonjë ndërfaqeje 

web të vënë në dispozicion, dhe do të presë të kontaktohet nga operatori ekonomik me 

telefon, gjatë “Emergency On-Call Hours”. Operatori ekonomik duhet të kontaktojë 

autoritetin kontraktor dhe të konfirmojnë marrjen e Alarmit Madhor brenda 30 minutave 

nga marrja e njoftimit nga personeli i autorizuar.  

 



(ii) Përgjigja ndaj Alarmeve Madhore. Nëse operatori ekonomik nuk mund të përcaktojë 

shkakun e difektit nga komunikimi me personelein e autorizuar , atëherë ajo duhet të 

dërgojë një Teknik Shërbimi pranë Autoritetit Kontraktor/perfituesit brenda intervalit 

kohor prej dy (2) orësh nga momenti i marrjes së njoftimit për Alarm Madhor. Me të 

mbërritur, tekniku i kompanisë do të  mbështetet me asistencë nga personeli teknik dhe do 

ti jepet liri veprimi në mjediset dhe sistemet e mbuluara, i shoqëruar dhe survejuar nga 

personeli, për të filluar menjëherë procedurat e diagnostikimit dhe riparimit. 

 

(iii) Veprimtaritë e Diagnostikimit dhe Riparimit. Me të mbërritur në vendndodhje, tekniku 

i shërbimit duhet të fillojë procedurat e diagnostikimit dhe riparimit. Këto veprimtari duhet 

të vazhdojnë deri sa (a) Alarmi madhor të jetë korrektuar ose të jetë “zgjidhur në mënyrë 

të tërthortë”, (b) tekniku të jetë zëvendësuar nga një person tjetër, (c) Operatori ekonomik 

të përcaktojë se problemi i raportuar nuk është shkaktuar nga ndonjë keq funksionim i 

Sistemeve të mbuluara ose (d) Operatori ekonomik arrin në konkluzion që diagnostikimi 

ose korrektimi i mëtejshëm mund të shtyhet deri në mbërritjen e pjesëve të këmbimit. 

 

Operatori ekonomik duhet te dokumentoje cdo veprim, duke paraqitur gjendjen para dhe pas 

ndërhyrjeve si dhe duhet të marrë aprovimin e Autoritetit Kontraktor për çdo ndërhyrje. 

 

Kompania duhet të krijojë një axhendë periodike kontrollesh mujore si më poshtë: 

a. Testim / kontroll i kompletuar i pjesëve me kritike të infrastrukturës së klientit 

b. Kontroll i detajuar i gjithë log-eve hardware / software 

c. Rishikim i të dhënave mbi performancë e serverave 

d. Rekomandime për upgrade të mundshme hardware 

 

  



Kategorizimi i problemeve dhe koha e përgjigjes 

Në tabelën e mëposhtme përcaktohet kategorizimi i seriozitetit të problemeve dhe koha e 

përgjigjes për zgjidhjen e tyre gjatë periudhës së mirëmbajtjes 

Kategoria A ( Kritik/ I Larte) Kategoria B (I Mesem) Kategoria C (I Ulet) 

Mos funksionimi i 

aplikacionit krijon apo 

rrezikon shumë 

aktivitetin normal 

Mos funksionimi i 

aplikacionit krijon vonesa në 

aktivitetin 

normal 

Mos funksionimi i 

aplikacionit pengon në 

mënyrë minimal 

aktivitetin 

Numri i përdoruesve të ndikuar 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon një numër shumë të 

madh të përdoruesve 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon një numër të vogël të 

përdoruesve 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon pjesërisht në disa 

përdorues 

Pezullimi i punës 

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të realizojnë 

pjesën më të madhe të punës së 

tyre. 

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të 

realizojnë pjesë te punës së 

tyre 

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të 

realizojnë disa pjesë të 

vogla të punës së tyre, 

Zgjidhje alternative e përkohshme 

Nuk ka një mënyre alternative 

të përkohshme dhe të 

pranueshme për zgjidhjen e 

problemit 

Ka pjesërisht një mënyre 

alternative të përkohshme 

dhe të pranueshme për 

zgjidhjen e problemit. 

Ka një mënyrë alternative 

të përkohshme dhe të 

pranueshme për zgjidhjen e 

problemit. 

Koha e përgjigjes 

o 30 min. për të kthyer përgjigje 

o Në vend brenda 1 ore. 

o 30 min.për të kthyer 

përgjigje 

o Në vend brenda 2 orëve 

o 60 min.për të 

kthyer përgjigje 

o Në vend brenda 4 orëve 

Koha e zgjidhjes 

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është 4 orë pas 

kërkesës. 

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është brenda 2 

ditëve të punës. 

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është 10 ditë 

kalendarike. 

  



10. KOMPONENTET  PËR NDËRTIMIN E SISTEMIT 

Nr. Emërtimi Sasia  Çmimi  

1 Permiresimi i sistemit te menaxhimit financiar  1  

2 Migrimi i te dhenave historike  1  

3 Furnizim Vendosje (F.V.) SERVER Rack Mount (RM) 2  

4 
Furnizim Vendosje (F.V.)  SWITCH I MENAXHUESHËM 24 

PORTA 
1  

5 Furnizim Vendosje (F.V.)  TABLET 20  

6 Bluetooth Thermal Printer Portabel 20  

7 Furnizim Vendosje (F.V.)  FIREWALL 1  

8 
Instalim, konfigurime,sherbime implementimi për realizimin e 

projektit 
1  

9 Mirembajtje ne vite 1  

TOTALI ME TVSH (LEKË) 

 

  



11. AFATI KOHOR I IMPLEMENTIMIT TË PROJEKTIT 

 

Nr. Emërtimi i fazës / Periudha kohore M1 M2 M3 M4 M5 M6 
M7-

M19 

1 
Faza përgatitore për permiresimin e 

sistemeve 
x       

2 
Faza e levrimit te infrastruktures 

hardware 
 x x     

3 Faza e permiresimit te sistemeve   x x x x  

4 
Faza e integrimit dhe testimit të 

sistemeve 
    x x  

5 Trajnimi i përdoruesve      x  

6 Marrja në dorëzim      x  

7 Mirembajtje 1 (nje) vit       x 

 

  



12. TË DREJTAT E KODIT TË APLIKACIONIT 

Të gjitha të drejtat mbi kodin burim dhe cdo dokumentacionin teknik që ka të bëjë me sistemin 

e permiresuar nga Operatori Ekonomik fitues, mënyrën e konfigurimeve, skema etj. për pajisjet 

fizike do t'i përkasin Autoritetit Kontraktor. Sistemi do të dorëzohet i shoqëruar me kodin burim 

të strukturuar dhe të komentuar, së bashku me setin e dokumentacionit teknik që përfshin 

dokumentacionin teknik të moduleve në veçanti dhe dokumentin teknik në tërësi. 

 

13. KERKESAT FUNKSIONALE DHE TEKNIKE 

13.1. Permiresimi i Sistemit te Menaxhimit Financiar  

 

Kerkohet te realizohet përmirësim i sistemit te Menaxhimit Financiar Oracle E-Business Suite 

11i ne versionin e perditesuar Oracle E-Business Suite R12. 

 

Operatori ekonomik do te duhet te detajoje ne propozimin e tij teknik path-in e detajuar, 

roadmap-in e sakte te proceseve te permiresimit te sistemit te Menaxhimit Financiar nga Oracle 

E-Business Suite 11i ne versionin e perditesuar Oracle E-Business Suite R12. 

 

Operatoret ekonomik ofrues i sherbimeve dhe furnizimeve te kerkuara ne këtë procedure 

prokurimi duhet të përdorin një metodologji specifike për përmirësimin / migrimin e balancave 

e Oracle E-Business Suite 11i, duke perdorur  metoda për permiresimi dhe migrim ne rrugen 

me te shkurter. 

Duke marrë parasysh të gjitha hapat qe duhen ndjekur  dhe duke shkuar ne një përmirësim të 

suksesshëm në versionin E-Business Suite R12, duke minimizuar rreziqet, operatori ekonomik 

ofertues duhet te ndertoje me kujdes një plan pune te detajuar, duke percaktuar si mekanizma 

kontrolli minimalisht: 

1. Nje seance UAT (User Acceptance Tests) për të lejuar përdoruesit e sistemit 

te menaxhimit financiar të testojne funksionalitetet e plota dhe nga ana tjetër, për 

te adresuar probleme të identifikuara dhe të raportuara gjatë testeve. Kjo seance 

UAT-je do te sherbeje edhe për t'u njohur gjithashtu me funksionalitetet e reja te 

versionit  E-Business Suite R12 - përmes punës, duke marre përgjegjësinë për të 

testuar të gjitha skenarët – në vazhdimësi si dhe duke  verifikuar që të gjitha 

funksionalitetet janë adresuar si duhet në sistemin e permiresuar. 



2. Një seancë "Dry Run" (duke testuar cdo funksionalitet njesoj si ne kushte 

pune), për të verifikuar dhe programuar saktë të gjitha detyrat e nevojshme për 

të shkuar në ambjentin e punes “Live”. 

3. Shfrytëzim i teknikave te permiresimit para-përmirësim dhe pas-permiresimit  

të mbështetura nga E-Business Suite R12. 

 

13.2. Migrimi i te dhënave historike  

 

Operatori ekonomik do te duhet te realizoje migrimin e balancave e te gjitha te dhenave 

historike te sistemit informatik FMS. Permiresimi i sistemit te Menaxhimit Financiar Oracle 

E-Business Suite 11i ne versionin e perditesuar Oracle E-Business Suite R12 kërkohet te 

realizohet duke ruajtur te dhënat historike për te gjitha modulet perfshire: 

 Te dhënat e modulit te  Librit te Madh (General Ledger) 

 Te dhënat e modulit te  Te Pagueshmeve (Payables) 

 Te dhënat e modulit te  Te Arkëtueshmeve (Receivables) 

 Te dhënat e modulit te  te Menaxhimit te Parase (Cash Management) 

 Te dhënat e modulit te  Aseteve (Assets) 

 Te dhenat e modulit te Burimeve Njerezore dhe Pagavee 

 

pra Operatori ekonomik do te duhet te realizoje migrimin e balancave e te gjitha te dhënave 

historike te moduleve te Sistemit te Menaxhimit Financiar, nga versioni Oracle E-Business 

Suite 11i ne versionin e perditesuar Oracle E-Business Suite R12. 

 

 

13.3. Modul software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve  

 

Operatori ekonomik duhet te realizoje ndertimin e nje modul software per monitorimin e 

te ardhurave dhe shpenzimeve te Bashkise Durres.  

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve te Bashkise Durres do 

te duhet te mundesoje ndertimin e nje pamje te plote  te konsoliduar per Administratoret e 

Bashkise per administrimin dhe monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve te Bashkise, 

mbeshtetur ne te dhenat e regjistruara ne sistemin e menaxhimit financiar.  

 

Ne baze te te dhenave qe do te monitorohen do te duhet te behet e  mundur ndertimi i 

indikatoreve te performances per sa i perket mbledhjes se te ardhurave dhe realizimit te 

shpenzimeve.  



Ne modulin software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve do te duhet te 

administrohen dhe monitorohen sa me poshte vijon: 

 -Te ardhurat nga taksat e bizneseve te Bashkise Durres 

 -Te ardhurat  nga tarifat e bizneseve te Bashkise Durres 

 -Te ardhurat nga taksat e popullates te Bashkise Durres 

 -Te ardhurat  nga tarifat e popullates te Bashkise Durres 

 -Te ardhurat nga qerate te Bashkise Durres 

 -Te ardhurat nga taksa e ndikimit ne infrastrukture te bashkise durres 

 -Te ardhurat nga parkimet publike te administruara nga bashkia durres 

 -Shpenzimet e Bashkise Durres te ndara ne: 

 Paga, shperblime dhe shpenzime te tjera 

 Kontribute shoqerore e shendetesore 

 Ndihma ekonomike 

 Ndihma invalidet 

 Transferta te tjera 

 Shpenzime kapitale 

 Shpenzime operative   

 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të jetë scalable dhe 

upgradeable me rritjen e numrit të përdoruesve ose ndryshimit të përmbajtjes. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të jete web-based të 

suportojë numër të lartë përdoruesish njëherësh. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të ketë qëndrueshmëri 

të ndërfaqes së përdoruesëve edhe kur ka shumë përdorues njëkohësisht. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve do te duhet te ndertohet mbi 

teknologjine ekzistuese te sistemit te menaxhimit financiar te bashkise. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve do te duhet te behet deploy 

ne te njejtin server aplikimesh ekzistues te sistemit te menaxhimit financiar te bashkise. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve do te duhet te behet deploy 

ne te njejten baze te dhenash ekzistuese te sistemit te menaxhimit financiar te bashkise. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të ndërtohet në mënyrë 

të tillë që të mund të shtohen fusha të tjera në të ardhmen. 



Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të jetë i ndarë për 

përdoruesit të cilët do të punojnë me këtë sistem  sipas roleve dhe funksioneve që ata do të 

kenë. 

Moduli software per monitorimin e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet të ruajë gjurmët e 

veprimtarisë në sistem për çdo veprim 

 

13.4. Modul software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise 

bashkiake 

  

Operatori ekonomik duhet te realizoje ndertimin e nje moduli software per regjistrimin dhe 

administrimin e gjobave te policise bashkiake te Bashkise Durres.  

Ne modulin software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake duhet 

te regjistrohen metadatat si me poshte vijon: 

 

Nr Seksioni i gjobes Fushat 
1 Data/Vendi Data 

Ora 

Rruga 

Vendi 

2 Shkelësi Emer/Mbiemer 

Leje drejtimit/kateg. 

Nr. 

Adresa 

3 Mjeti Tipi 

Targa 

Kapaciteti 

Tipi rimorkios 

Targa 

Kapaciteti 

4 Pronari Emer/Mbiemer (ose Subjekti) 

Adresa 

5 Shkelja Ligji Nr. 

Date 

Neni 

6 Deklarate Deklaroj se..... 

7 Sanksioni Te gjobitet me 

Mase plotësuese 

 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake duhet te 

jete i integruar me modulin e te Arketueshmeve (Receivables) te sistemit te menaxhimit 

financiar te bashkise. Cdo gjobe e regjistruar ne modulin software per regjistrimin dhe 

administrimin e gjobave te policise bashkiake nepermjet nje nderfaqeje API duhet te 

regjistrohet ne modulin e te Arketueshmeve (Receivables). 



Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake duhet te 

mundesoje regjistrimin e pagesave te gjobave. Cdo gjobe e paguar ne modulin software per 

regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake nepermjet nje nderfaqeje API 

duhet te regjistrohet ne modulin e te Arketueshmeve (Receivables). 

 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake duhet te 

beje te mundur llogaritjen e kamat voneses, ne rastet e mos pageses ne afat te gjobes. 

 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te jete i aksesushem dhe nga pajisjet e tipit tablet, objekt i ketij prokurimi. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te jete web based. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te perballoje nje numer shume te madh aksesimesh nga perdoruesit 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te jete i pavarur nga platforma, pra te mund te instalohet ne sisteme operative Windows dhe 

Linux sipas nevojes. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te kete nje nderfaqe te thjeshte dhe te lehte ne perdorim. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te suportoje mundesi integrimi dhe nderveprimi me ane te web services. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te jete i ndertuar ne menyre modulare duke patur mundesine per te zhvilluar module te reja. 

Furnizuesi duhet të sigurojë dhe të mbështesë arkitekturë te orientuar ndaj e- sherbimeve (e-

Service oriented architechture/ SOA Architechture)  

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te jetë i aksesueshëm pavarësisht sistemit të shfytëzimit që përdor kompjuteri i përdoruesit; 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te të jetë në gjuhën shqipe. Pra, të gjitha menutë, mesazhet, raportet duhet të jenë në gjuhën 

shqipe; 



Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te siguroje një seri mesazhesh informuese që sinjalizojnë dhe orientojnë përdoruesin gjatë 

kryerjes te sakte të veprimeve; 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te mbajë gjurmët e përdorimit në mënyre të tille qe të ruhet kronologjia e veprimeve dhe në 

çdo moment të dihet përgjegjesi për një veprim të caktuar; 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te ndertohet mbi teknologjine ekzistuese te sistemit te menaxhimit financiar te bashkise. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te behet deploy ne te njejtin server aplikimesh ekzistues te sistemit te menaxhimit financiar te 

bashkise. 

Moduli software per regjistrimin dhe administrimin e gjobave te policise bashkiake do te duhet 

te behet deploy ne te njejten baze te dhenash ekzistuese te sistemit te menaxhimit financiar te 

bashkise. 

 

13.5. Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe 

bizneseve  

 

Operatori ekonomik duhet te realizoje ndertimin e nje moduli software per regjistrimin e 

siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve.  

Moduli software duhet te mundesoje per regjistrimin e siperfaqes te  pasurise se qytetareve dhe 

bizneseve. 

Moduli software duhet te mundesoje integrim me modulin e Taksave dhe Tarifave Vendore te 

sistemit te mexhimit financiar, ku taksa e pasurise do te duhet te perditesohet dhe te llogaritet 

mbi vlerat e siperfaqes te regjistruara ne moduli e ri software. 

 

Moduli software per e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve duhet të jetë scalable 

dhe upgradeable me rritjen e numrit të përdoruesve ose ndryshimit të përmbajtjes. 

Moduli software per e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve duhet të jete web-

based të suportojë numër të lartë përdoruesish njëherësh. 



Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve duhet të 

ketë qëndrueshmëri të ndërfaqes së përdoruesëve edhe kur ka shumë përdorues njëkohësisht. 

Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve do te 

duhet te ndertohet mbi teknologjine ekzistuese te sistemit te menaxhimit financiar te bashkise. 

Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve do te 

duhet te behet deploy ne te njejtin server aplikimesh ekzistues te sistemit te menaxhimit 

financiar te bashkise. 

Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve do te 

duhet te behet deploy ne te njejten baze te dhenash ekzistuese te sistemit te menaxhimit 

financiar te bashkise. 

Moduli software per regjistrimin e pasurise se qytetareve dhe bizneseve duhet të jetë i ndarë 

për përdoruesit të cilët do të punojnë me këtë sistem  sipas roleve dhe funksioneve që ata do të 

kenë. 

Moduli software per regjistrimin e siperfaqes se pasurise se qytetareve dhe bizneseve duhet të 

ruajë gjurmët e veprimtarisë në sistem për çdo veprim. 
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F.V. SERVER RM 

1. Modeli i Serverit: 

● Serveri duhet te jete i instalueshem ne rack dhe lartesia e tij nuk duhet te jete minimalisht 

1 HU. 

● Serveri duhet te suportoje minimumi 8 hard drive. 

● Serveri duhet te kete te perfshire kit per instalimin ne rack. 

● Serveri te kete te perfshira cdo kabell per vendosjen e tij ne gjendje pune. 

● Serveri te suportoje hot plug redundante te sistemit ftohes (fan-ve). 

● Serveri duhet te kete te perfshire dy burime ushqimi. 

 

2. Modeli i procesorit: 

● Serveri duhet te suportoje dy procesore me pike minimalisht 14,000 sipas 

www.cpubenchmark.net  

● Serveri duhet te perfshije nje (1) procesor. 

 

3. Memorja Ram: 

● Serveri duhet te kete minimumi 128 GB kapacitet RAM. 

● Serveri te suportoje deri ne 12 module Ram per cdo procesor. 

 

4. Storage: 

● Serveri duhet te kete te perfshire minimalisht 5 HDD SAS 2TB 10k. 

● Serveri duhet te kete te perfshire minimalisht 2 SSD SAS 900GB. 

 

5. RAID: 

● Serveri duhet te kete te perfshire minimalisht 1 Raid Kontroller. 

● Nivelet e Raid qe mundeson kontrolleri: 0, 1, 5, 6, 10, 50. 

● Raid Kontroller duhet te kete minimalisht 4 GB cache. 

● Raid Kontroller duhet te kete minimalisht shpejtesi 12Gbit/s 

 

 

 



6. Nderfaqet: 

● Serveri duhet te kete te perfshire minimalisht 4 porta RJ45 gigabit ethernet. 

● Serveri duhet te kete porte RJ45 gigabit ethernet te dedikuar per menaxhim. 

 

7. Menaxhimi: 

● Serveri duhet te kete software per kontroll dhe monitorim ne largesi duke ofruar 

funksionalitetet e meposhteme: 

● Console menaxhimi ne largesi per te aksesuar pajisjen nepermjet web browser. 

● Te informoje ne menyre automatike me email administratorin per cdo defekt qe mund te 

ndodhe si: keqfunksionim i drive-e, moduleve te memorjes, power supply, faneve dhe 

procesoreve.  

● Te kete mundesi rindezje, fikje dhe ndezje ne largesi te pajisjes (perfshire dhe boot-im nga 

drive-e virtuale). 

● Konsola virtuale duhet te suportoje funksionalitet gjate perdorimit te web browser.  

● Mundesi te mbledhe informacion rreth nivelit te perdorimit te CPU dhe memorjes RAM 

te serverit pa nevojen e instalimit te agjenteve ne systemin e operimit. 

● Mundesi per te menaxhuar kontrollerat e instaluar ne brendesi te shasise se pajisjes 

nepermjet nderfaqes web ose nderfaqes se kontrollerit pa nevojen e instalimit te agjenteve 

software te sistemit te operimit.  

● Mundesi shfaqje nepermjet nderfaqes web ose cli per te eksportuar informacion per 

diagnostifikimin e statusit te pajisjes. 

● Te suportoje shkrimin e konfigurimeve te moduleve te kontrollit ne nje drive te dedikuar i 

instaluar ne brendesi te pajisjes, per te rivendosur statusin e serverit ne rastin e nderrimit 

te bordit, 

● Mundesi per te perdoruar hardware dhe software per pergatitje te instalimit te sitemit 

operativ (konfigurim te volumeve, krijimin e particioneve, kopjimin e drive-e, krijimin e 

file per pergjigje gjate instalimit te sistemit operativ) te cilat nuk kerkojne perdorimin e 

hapesirave media te jashtme. 

● Mundesi per te kryer perditsim te mikrokodeve te komponenteve te pajisjeve ndepermjet 

nje moduli nderfaqe menaxhimi dhe perditsim te sistemeve operative te suportuar. 

● Paisjet duhet te jene të reja, të papërdorura, të përfshijnë të gjitha përmirësimet e fundit në 

dizajn dhe materiale dhe nuk janë deklaruar nga prodhuesi si end of sale ose end of 

availability. 

 

8. Garancia 

Garancia te ofrohet nga prodhuesi apo partneri i autorizuar per nje periudhe 3 vjecare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F.V. SWITCH I MENAXHUESHËM 24 PORTA. 

 

1. Ndërfaqet dhe karakteristikat hardware  

 

 Porta 10/100/1000Mbps RJ45  

(Auto Negocim /Auto MDI/MDIX)  

 

≥ 24  

 Porta SFP  Opsionale  

 Porta Uplink (baker/fiber)  

100/1000Mbps SFP Slots  

2-4 / Combo Opsionale  

 Porta Combo  Opsionale  

 Porta Console RJ-45/RS-232  1  

 Instalimi në Rack  19’’ Rack Mountable  

 

2. HYRJE "INPUT"  

 Tensioni Nominal  100~240 V AC  

 Frekuenca  50/60 Hz  

 

3. PERFORMANCA DHE FLEKSIBILITETI  

 Switching Capacity  ≥ 48 Gbps  

 Throughput  ≥ 40 Mpps  

 Flash Memory  128 MB  

 RAM  512 MB  

 Jumbo Frame  Opsionale  

 Tabelë të Adresave MAC  16k  

 Fan  Opsionale  

 

4. STANDARDET  

 IEEE 802.3 - 10BASE-T  Po  

 IEEE 802.3u - 100BASE-T  Po  

 IEEE 802.3ab - 1000BASE-T  Po  

 IEEE802.3z - 1000BASE-X  Po  

 IEEE 802.3ad - Agregim linku  Po  

 IEEE 802.3x - full duplex on 10BASE-T, 

100BASE-TX, and 1000BASE-T ports  

 

Po  

 IEEE 802.1d - Spanning Tree Protocol  Po  

 IEEE 802.1s - multi STP  Po  

 IEEE 802.1w - RSTP  Po  

 IEEE 802.1q - VLAN  Po  

 IEEE 802.1x - Port-based Network 

Access Control  

 

Po  

 IEEE 802.1p - QoS Classification  Opsionale  

 IEEE 802.3af - PoE  Opsionale  

 IEEE 802.3at - PoE  Opsionale  



5. SISTEMI OPERATIV  

 Të Jetë i Orientuar për Operacionet LAN  Po  

 Të Ketë Mundësi për Upgrade  Po  

 

6. QUALITY OF SERVICE  

 Priority Queues  Po  

 Queue Scheduling  SP, WRR  

 

9. VECORITË NË LAYER 2 DHE 3  

 IGMP Snooping  V1/V2/V3  

 Spanning Tree  STP/RSTP/MSTP  

 LLDP  Po  

 BPDU Filtering/Guard  Po  

 Detektim të Loopback  Po  

 802.3x Flow Control  Po  

 VLAN  4k, (Voice VLAN Opsional)  

 Agregim të Linkeve  802.3ad LACP  

 Adresimi IPv6  Po  

 DHCP/BOOTP, DHCP Snooping, DHCP 

Option82 për klientët  

Po  

 Dynamic ARP inspection (DAI)  Po  

 Limitim të Shpejtësisë  Port/Flow  

 Policy-Based Routing (PBR)  Jo  

 Routimi  Jo  

 

10. SIGURIA  

 Access Control List  L2 - L4  

 TCP/UDP Ports  Po  

 Protokollin DSCP  Po  

 Authentication  TACACS+, RADIUS, IEEE 802.1X, 

Port/MAC,  

SSH v1/v2, SSLv2/v3/TLSv1  

 Storm Control  Broadcast, Multicast, Unicast  

 

11. MENAXHIMI  

 Web-based GUI dhe CLI  Po  

 RS-232 Console / RJ-45 Console  Po  

 Telnet, SSH  Po  

 Monitorim të CPU  Po  

 SNTP  Po  

 Upgrade të Firmware  TFTP ose ndërfaqes Web  

 Ekran LED  Opsionale  

 SNMP v1/v2c/v3  Po  



 SYSLOG  Po  

 Periudha e Mbulimit të Garancisë 

“Warranty”:  

Nje (1) Vit  

 

 

F.V. TABLET 

 

1. KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE 

 Processor Cores:     Quad Core 

 RAM:       2 GB 

 Memorie e Brendëshme:   32 GB 

 Removable Memory:     Të Suportojë Kartë Memorje min. 32 GB 

 Sensore:     G-Sensor Internal, GPS-Internal 

 Ekrani:      ≥ 9.7” HD 1024x768 multitouchscreen 

 Bateria:      6000 mAh ose min. 4 Orë Punë 

 Kamera:      Kamera para 2 Megapixel 

 Kamera kryesore     3 Megapixel 

 

2. KOMUNIKIMI & MENAXHIMI 

 Portat e Komunikimit “Ports”:   Micro USB ose USB Tipi C 

 Rrjeti:      3G, 4G/LTE, Wireless 802.11ac (Kompatibël 

me 802.11b/g/n); Bluetooth min. V4.0; 

 Sistemi i Operimit:     Po 

 

3. AKSESORËT 

 Ushqyesi:      Po, European 220 V AC, 50 Hz 

 Flip Cover:      Po 

 

4. GARANCIA 

 Periudha e Mbulimit të Garancisë:   1 Vit 

 

 

Bluetooth Thermal Printer Portabel 

 Tipi:      Bardhe e zi 

 Menyra e vendosjes se letres:  Roll Feed 

 Shpejtesia ne printimit bardh e zi:  min 50 - 89.9mm/s 

 Printim nga te dyja anet:   Jo 

 Suport per printim ne rrejt:   Wireless 

 Shpejtesia e printimit:   min 40ppm 

 Tipi i nderfaqes:    bluetooth 

 Tipi konsumables:    Thermal Paper 

 Perdorimi:     Thermal Printer 

 Madhesia maksimale e letres:  deri ne 58mm 

 



F.V. FIREWALL 

1. KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE 

 Throughput:      ≥ 600Mbit/s 

 Throughput me IPS:     ≥ 250Mbit/s 

 Porta Fizike:     8 x 1 Gigabit Ethernet 

 Applikacione te supportuara:    ≥ 2500 

 VLAN te njekohshme:   ≥ 100 

 RAM:       ≥ 8 GB 

 ROM:       ≥ 8 GB 

 Burime ushqimi redundante:    Opsionale 
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